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DESPACHO 

Considerando que as ob riga~oes de emjssiio de recibo de qujta~iio de rendas, de comunica~iio 

dos contraros de arrendatncnto c de comunicac;:ao dos contratos de fornecitnento de agua, 
energia e servi~o fL'o de te lecomunica~oes a Auto ridade T ributaria e Aduaneira (AT) ex istem, 
ha varios anos, na l egis la ~iio civil e na l egis la~iio fisca l. 

Considerando que, aquando da aprova~iio da Reforma do IRS e da Lei do Or~amento do 
Estado para 2015, previu-se, com cad.rer inovado r, 1I1113 obrigac;ao dos contratos acima 
referidos passarem a ser exclusivatncnrc cOlllunicados de fo rlna clctt6njca, bem como a 
obriga~iio da cmissiio dos recibos de quita~iio de rendas passa r a ser eferuado auaves do Portal 
dus Financ;as, tendo em v1sta 0 cOlnbare it [rnude e it eva sao fisca is. 

Considerando que csras novas fOfm3s de cOlllunicac;ao e emissao de docull1cnros fiscaLmcntc 
rclcvanrcs pcrmitid a desmarerializac;ao do proccssamcnto dos mes mos, 11 3 tnedida em que 
pressupoe 0 fun da necessidade de des loca~iio aos serv i~os de fina n ~as dos agentes 
ccono micos para conlun_icac,;:ao dcstes contratos, pcrmicindo ig ualnlcnte urn melhor apo io da 
r\ T no cumprimento das obriga~oes tributaIias da pane dos contribwntes. 

Considerando que os sistemas infonnaticos da AT ja esriio preparados para a rece~iio da 
cOlllul1.icac,;:ao dos contra tos de arrendam cnto c para a elnissao de recibo de quitac,;:ao e1etro nico 
de rendas. 

Considerando que rem ,"indo a ser desenvolvidos contactos, de forma proacciva e ultensiva, 
cOin to dos os secrores releyanrcs nesra m ater· ia, po r fo rm a a acaurcla r as preocupac,;:oes des res 
c ga rantir a o peracionalidade toral da s novas tnedidas. 

Considerando que, nao obsta nte os s istcmas info rnlaticos ja esta rem o peracionais, nos termos 
da informa~iio n.O 861/ 15, de 29 de abril , da Dire~iio de Servi~os do IRS, sera adequado 
pennicir uma adapta c,;:ao progrcss iva dos age ntes econo nlicos as novas o brigac,;:oes ullposras 
pcla lei, de fo rma a serenl propo rcio nada s rodas as co ndic,;:oes para que cumpram 
adequadatnenre a sua lrussao de com bater, com cficlcia, a fraudc fi scal e a econo lnia para lela , 
senl implicar custos de contextos arucio nais para os sujcitos pass ivos. 

Detennino 0 scguinte: 

1. Nas s itua~oes previsras no anigo '125.° do C6djgo do 11\ 11 c no artigo 60.° do C6digo 
do Imposto do Selo, a co ima apljca\'e1 pcla falta de comunica~iio se ra dispensada , nos 
tcrmos do n.o 1 do artigo 32.° do Regime Gcral das In fra~oes Tributarias (RG IT) , 
scmpre que 0 rcsperi,to docum ento seja objeto de comunicac,;:ao clctro nica a AT, nos 
rcrmos legaltllcnrc pre\,istos, a parrir de 1 de novcmbro de 2015, Ulna vcz que, neste 
caso, a pra,tica da infrac,;:ao nao ocas io na prejuizo cfctivo a receita tributaria, a 
com ul1.icac,;:ao do docum ento Cln falra regulariza a falta cometida e a fa lta revela um 
diminuto grau de culpa, pdo facro de os age nres econ6micos eSTa rem num periodo de 
::tdaptac,;:ao, 

2, De igual forma, na s irua~iio pre"ista no n,o 5 do artigo 1 15.° do C6iligo do I RS, a 
coima ap ljca\'el pela fa lta de emissiio de rccibo de renda clerr6nico sera elispensada, 
nos term os do n.o 1 do art igo 32.° do RG IT, semprc que 0 respcri\'o documento seja 
objcto de cmissao cletron ica, nos tcrmos legalmcnte prcvistos, a partir de ·1 de 
novclnbro de 2015, uma '"cz que, neste caso, a pratica da infrac,;:ao nao ocasiona 
prcj ll izo e fetivo a rcce ira rrib utaria, a comllnicac,;:ao do docum cnto enl fa lta regulariza a 
falta cometida c a falta rc"cla um diminuro grau de culpa, pclo facto de os agemes 
ccono micos estaretn num periodo dc adapt:1 c,;:ao. 

Gabinete do Secretario de Estado dos AS5unlos Fiscais 
All, Infante D. Henrique, 1, 1149·009 llsboa, PORTUGAL 

TEL 4 351 21 881 6800 FAX 4 3S 1 21 88 1 71 29 EMAil gseaf@mf.goll,pl www .porlugal.goll.pt . 



GOVERNODE 
PORTUGAL 

SECRETARIO DE ESTAOO 
OOS ASSU NTOS flSCA IS DESPACHO 

3. Nos casos previstos nos pontos anrcriorcs, a dispensa de co ima fica sempre 
dependenre da rcgulariza ~iio de rodas as comunjca~oes ou emissoes devidas dcsdc I de 
janeiro de 2015, no dccurso do mes de novcmbro de 2015. 

4. Proceda-se" djvulga~ao das pcrgllntas freqllenrcs (FAQs) anexas a informa~ao n.o 
861/ 15, de 29 de abril, da Dirc~ao dc Scrvi~os do IRS. 

Rcmcra-se a r\T. 

Lisboa, 30 de abril de 2015 

o Secretario de Estado dos Assuntos Fiscais 

II'o r deleg.,ao de S. Ex. .• ~ I EF, De,p. 9783/20 13, DR. 2.' serie, n.· 141, de 25.07.20 131 

Q~J~ -
(Paulo Nuncio) 
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